
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 55Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

NOME Cargo CPF matricula
Marco 

Antonio 
de Souza 
Bastos

Bombeiro 301.135.392-15 5420920/1

Mauro 
Antonio 
Freitas 
Moraes

Militar 575.143.052-20 5756634/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 991255

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2016-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de administração e gerenciamento de despesas de manutenção 
náutica em geral, com fornecimento de peças, componentes, 
acessórios e outros materiais, quando necessário, transporte e 
socorro mecânico, por meio de rede de ofi cinas e centros náuticos 
credenciados e disponibilizados, com implantação e operação de 
sistema informatizado, para atender a frota náutica do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, conforme especifi cações 
técnicas descritas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.
Data da Abertura: 10/08/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: Edital disponível no endereço eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 28 de julho de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 991356

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do lote, conforme 
abaixo:
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviços de Manutenção em Ferramentas Hidráulicas Tipo 
Desencarcerador, para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, conforme especifi cação 
constante do Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 11/08/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 28 de julho de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 991384

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2016/237489

CONVITE Nº 07/2016-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de OBRA 
DE REFORMA DA SECCIONAL URBANA DE MOSQUEIRO - 
BELÉM / PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 07/2016, DECIDE considerar C L A 
S S I  F I C A D A S  em defi nitivo e em ordem crescente 

de valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR 
a empresa RKL CONSTRUÇÕES LTDA - EPP com o valor de 
R$ 142.772,05 (cento e quarenta e dois mil, setecentos 
e setenta e dois reais e cinco centavos); Em SEGUNDO 
LUGAR a empresa TN TELECOMUNICAÇÃO DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP com o valor de R$ 143.523,64 
(cento e quarenta e três mil,quinhentos e vinte e três 
reais e sessenta e quatro centavos) e em TERCEIRO 
LUGAR a empresa FACE ENGENHARIA LTDA - EPP com o 
valor de 146.349,77 (cento e quarenta e seis mil, trezentos 
e quarenta e nove reais e setenta e sete centavos).
Consoante a decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa RKL CONSTRUÇÕES LTDA - EPP com 
o valor de R$ 142.772,05 (cento e quarenta e dois mil, 
setecentos e setenta e dois reais e cinco centavos) valor 
este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro 
das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta 
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 28 de julho de 2016.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 991376

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1501/2016 - DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 27/07/2016

Nome: HENRIQUE KENTARO IWANAGA DOS SANTOS
Matrícula nº 5905768, AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Gala
Período: 08/07/2016 a 15/07/2016.

Protocolo 991240

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter de 
substituição autorizada através dos processos nº 
2016/230420 de 20 de junho de 2015, 2015/494783 de 
14 de dezembro de 2015, 2016/195958 de 07 de junho de 
2015, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 399/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST. DO 
PARÁ
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21/07/2016 Término Vínculo: 20/07/2017
Nome do Servidor: ELAINI PIN BERGAMINI em substituição a 
Evilasio Pena da Gama
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 21/07/2016 Término Vínculo: 20/07/2017
Nome do Servidor: VANDERSON DE AGUIAR BENTES em 
substituição a Joelson de Carvalho Barros
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 22/07/2016 Término Vínculo: 21/07/2017
Nome do Servidor: ANA CLAUDIA SILVA SANTOS em 
substituição a Denison Pinheiro da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 22/07/2016 Término Vínculo: 21/07/2017
Nome do Servidor: CAIO FELIPE DA SILVA PEIXOTO em 
substituição a Luã Brito Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 26/07/2016 Término Vínculo: 25/07/2017
Nome do Servidor: CHARLEYS JOHNSON ACACIO CARNEIRO 
em substituição a Jose Ferreira da Silva Junior
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 26/07/2016 Término Vínculo: 25/07/2017
Nome do Servidor: WENDEN CESAR DOMINGOS ALVES em 
substituição a Pedro Antonio dos Santos Marques

Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 27/07/2016 Término Vínculo: 26/07/2017
Nome do Servidor: FRANSUILDO ALVES DA SILVA em 
substituição a Paulo Sergio Ramos Soares
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 991216

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação de servidor temporário em caráter de 
substituição autorizada através dos processos nº 
2016/230420 de 20 de junho de 2015, 2015/494783 de 
14 de dezembro de 2015, 2016/195958 de 07 de junho de 
2015, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 399/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21/07/2016 Término Vínculo: 20/07/2017
Nome do Servidor: ELAINI PIN BERGAMINI em substituição a 
Evilasio Pena da Gama
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 21/07/2016 Término Vínculo: 20/07/2017
Nome do Servidor: VANDERSON DE AGUIAR BENTES em 
substituição a Joelson de Carvalho Barros
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 22/07/2016 Término Vínculo: 21/07/2017
Nome do Servidor: ANA CLAUDIA SILVA SANTOS em 
substituição a Denison Pinheiro da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 22/07/2016 Término Vínculo: 21/07/2017
Nome do Servidor: CAIO FELIPE DA SILVA PEIXOTO em 
substituição a Luã Brito Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 26/07/2016 Término Vínculo: 25/07/2017
Nome do Servidor: CHARLEYS JOHNSON ACACIO CARNEIRO 
em substituição a Jose Ferreira da Silva Junior
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 26/07/2016 Término Vínculo: 25/07/2017
Nome do Servidor: WENDEN CESAR DOMINGOS ALVES em 
substituição a Pedro Antonio dos Santos Marques
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 27/07/2016 Término Vínculo: 26/07/2017
Nome do Servidor: FRANSUILDO ALVES DA SILVA em 
substituição a Paulo Sergio Ramos Soares
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 991373

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/07/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERICA DOS SANTOS MOREIRA COSTA - 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ASSISTENTE SOCIAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 991261

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/07/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA FERNANDA DE OLIVEIRA PINTO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 991265

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/07/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDA NONATA ALVES NORONHA DA 
SILVA - TÉC. EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 991273

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/07/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO OZEAS XAVIER OLIVEIRA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 991275


